Investimento inicial R$: 38.000,00

Saldo de caixa no mês 01(primeiro) R$: 10.000,00

Portanto, no mês 04 temos o saldo de R$: 2.000,00

TABELA 07 =  VPL

Fonte: O Autor

7.4 TIR – TAXA INTERNA DE RETORNO (EM %)

TABELA 08 = TIR

Fonte: O Autor

VPL TIR

Investimento Inicial : -38.000,00 VPL R$ 19.229,10

Taxa de Desconto (SELIC): 13,75% TIR 24,40%

MÊS 0 MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 11 MES 12 TOTAL

-38.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 120.000

Mês do retorno 2.000,00

VPL TIR

Investimento Inicial : -38.000,00 VPL R$ 19.229,10

Taxa de Desconto (SELIC): 13,75% TIR 24,40%

MÊS 0 MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 11 MES 12 TOTAL

-38.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 120.000

Mês do retorno 2.000,00

XXXIII

7.5 ANÁLISE DE SENSIBILIDADE

As análises  abaixo demonstram três situações  compatíveis com a realidade do

negócio.

TABELA 09 – AUMENTO E REDUÇÃO DE RECEITA BRUTA

Fonte: O Autor

TABELA 10 – AUMENTO E REDUÇÃO DE GASTOS COM MOD E MP

Fonte: O Autor

ANALISE DE SENSIBILIDADE = VENDAS

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Receita Bruta 840.000 960.000 1.080.000 1.200.000 1.320.000 1.440.000 1.560.000

Deduções 108.000 108.000 108.000 120.000 132.000 144.000 156.000

Receita Líquida 732.000 852.000 972.000 1.080.000 1.188.000 1.296.000 1.404.000

462.000 528.000 594.000 660.000 726.000 792.000 858.000

Resultado Bruto 270.000 324.000 378.000 420.000 462.000 504.000 546.000

Comerciais 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000

Administrativas 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000

Lucro Líquido -30.000 24.000 78.000 120.000 162.000 204.000 246.000

Mod+Mp

ANALISE DE SENSIBILIDADE = GASTOS MOD E MP

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%
Receita Bruta 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000

Deduções 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000

Receita Líquida 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000

Mod+Mp 480.000 540.000 600.000 660.000 720.000 780.000 840.000

Resultado Bruto 600.000 540.000 480.000 420.000 360.000 300.000 240.000

Comerciais 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000

Administrativas 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000

Lucro Líquido 300.000 240.000 180.000 120.000 60.000 0 -60.000

XXXIV

TABELA 11 – AUMENTO E REDUÇÃO DE DESPESA OPERACIONAL

Fonte: O Autor

8. CONCLUSÃO

8.1 CENÁRIOS:

Para  efeitos  de  simulação  foram  simulados  dois  cenários,  o  Otimista  e  o

Pessimista, ambos possibilitando a visualização dos riscos e oportunidades do presente

estudo.

8.1.1 OTIMISTA:

O cenário otimista é simulado através do Aumento de Receita Bruta em 10%, a

Redução de Despesas Operacionais em 5% e um investimento inferior de 10%. Dessa

forma segue os cálculos.

ANALISE DE SENSIBILIDADE = DESPESA OPERACIONAL

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Receita Bruta 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000

Deduções 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000

Receita Líquida 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000

Mod+Mp 660.000 660.000 660.000 660.000 660.000 660.000 660.000

Resultado Bruto 420.000 420.000 420.000 420.000 420.000 420.000 420.000

Comerciais 180.000 180.000 180.000 180.000 189.000 198.000 207.000

Administrativas 102.000 108.000 114.000 120.000 126.000 132.000 138.000

Lucro Líquido 138.000 132.000 126.000 120.000 105.000 90.000 75.000

XXXV

TABELA 12 – CENÁRIO POSITIVO

Fonte: O Autor

A conclusão é um aumento do Lucro Líquido de 10% para 13% ou R$:57.000,00,

redução da despesa operacionais de 25% para 22% impactando em R$:15.000,00 e uma

economia de R$:3.800,00 equivalente a 10% nos investimentos.

8.1.2 PESSIMISTA:

O cenário pessimista é simulado através do Redução de Receita Bruta em 10%, o

Aumento de Despesas Operacionais em 5% e um investimento superior em 10%. Dessa

forma segue os cálculos.

CENÁRIO OTIMISTA DRE Payback

AUMENTO DE RECEITA 10% Receita Bruta 1.320.000 100% Investimento Inicial -34.200,00

REDUÇÃO DE DESPESA OPERA. 5% Deduções 132.000 10% lucro Liquido 132.000,00
INVSTIMENTO MENOR 10% Receita Líquida 1.188.000 90%

Mod+Mp 726.000 55% Retorno (meses) 0,26

[…]

Despesas Comerciais 14.250 14.250 14.250 14.250 14.250 14.250 14.250 14.250 14.250 14.250 14.250 14.250 171.000

Despesas Administrat. 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500 114.000

TOTAL DE SAIDAS 84.250 106.250 84.250 106.250 84.250 106.250 84.250 106.250 84.250 106.250 84.250 106.250 1.143.000
SALDO FINAL 25.750 29.500 55.250 59.000 84.750 88.500 114.250 118.000 143.750 147.500 173.250 177.000 177.000

LUCRO MENSAL 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000 132.000

XXXVI

TABELA 13 – CENÁRIO PESSIMISTA

Fonte: O Autor

A conclusão é uma redução do Lucro Líquido de 10% para 6% ou R$:57.000,00,

aumento da despesa operacionais de 25% para 30% impactando em R$:15.000,00 e uma

gasto de R$:3.800,00 equivalente a 10% nos investimentos.

8.2  NECESSIDADE DE CAPITAL DE GIRO

Para o cálculo do NCG foi  considerado os cálculos de Prazo médio de Estoque

(PME), o Prazo médio de Pagamento (PMP) e o Prazo médio de Recebimento (PMR),

através das seguintes contas:

CENÁRIO PESSIMISTA DRE Payback

REDUÇÃO DE RECEITAS 10% Receita Bruta 1.080.000 100% Investimento Inicial -41.800,00

AUMENTO DESPESA OPERA. 5% Deduções 108.000 10% lucro Liquido 108.000,00

INVSTIMENTO MAIOR 10% Receita Líquida 972.000 90%

Mod+Mp 594.000 55% Retorno (meses) 0,39

INDICADORES Resultado Bruto 378.000 35%

Comerciais 189.000 18%

TAXA DESCONTO 13,75% Administrativas 126.000 12%

VPL (VALOR PRESENTE LIQ.) 51.506 Lucro Líquido 63.000 6%

TIR (TAXA INTERNA RETORNO)

PAYBACK

INVESTIMENTO INICIAL 41.800

Investimento Inicial : -41.800,00 VPL R$ 9.706,19

Taxa de Desconto (SELIC): 13,75% TIR 18,81%

MÊS 0 MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 11 MES 12 TOTAL

-41.800 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 108.000

Mês do retorno 3.200

MES MES 01 MES 02 MES 03 MES 04 MES 05 MES 06 MES 07 MES 08 MES 09 MES 10 MES 11 MES 12 TOTAL

Saldo Inicial

ENTRADA 0 14.250 10.500 24.750 21.000 35.250 31.500 45.750 42.000 56.250 52.500 66.750

vendas A Prazo (50 %) 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 540.000

vendas A Vista  (50¨%) 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 540.000

TOTAL DE ENTRADAS 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 1.080.000

SAIDAS

C.MP + MoD 49.500 49.500 49.500 49.500 49.500 49.500 49.500 49.500 49.500 49.500 49.500 49.500 594.000

Impostos 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000 108.000

Despesas Comerciais 15.750 15.750 15.750 15.750 15.750 15.750 15.750 15.750 15.750 15.750 15.750 15.750 189.000

Despesas Administrat. 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500 10.500 126.000

TOTAL DE SAIDAS 75.750 93.750 75.750 93.750 75.750 93.750 75.750 93.750 75.750 93.750 75.750 93.750 1.017.000

SALDO FINAL 14.250 10.500 24.750 21.000 35.250 31.500 45.750 42.000 56.250 52.500 66.750 63.000 63.000

LUCRO MENSAL 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 108.000

XXXVII

1. Prazo médio de Estoque (PME)

CMV  / Estoque Final Exercício

540.000,00 / 0,00 = 0 Vezes

PME = 360 / 0 = 0 dias

2. Prazo médio de Recebimento (PMR),

Receita Operacional Liquida / Duplicatas a Receber Final Exercício

R$: 1.080.000,00 / R$: 0,00

PMR = 0 dias

3. Prazo médio de Pagamento (PMP)

CMV -  Estoque Exercício anterior + Estoque Final Exercício / Duplicatas a Pagar

Final Exercício

R$: 540.000,00 – 0,00 + 0,00 / 0,00

PMP = 360 / 0 = 0 dias

Ciclo Operacional:

Co = PME + PMR

Co = 0,00 + 0,00 = 0,00

Ciclo De Caixa ou Financeiro

CF = CO + PMP

CF = 0,00 – 0,00 = 0,00

Apesar de todos os cálculos de Giro de Estoque,  de Duplicatas a Receber  e a

Pagar apresentarem o resultado 0,00 é justificado a não necessidade de Capital de Giro

uma vez que a condição de pagamento deverá ser feita durante até a entrega do serviço,

ou seja, a empresa recebe entrada no pedido e faz o giro com o capital do cliente.

XXXVIII

8.3  RECOMENDAÇÕES

O  presente  estudo  foi desenvolvido  com  o  objetivo  de  analisar  a  viabilidade

econômica financeira da expansão dos serviços de engenharia baseado na exigência das

normas regulamentadoras no Brasil.

Inicialmente  foi  analisada  o perfil da empresa Bramach do brasil Ltda afim de